

24. Marts 1919.

AG/AC.

Herr Instruktør Carl Th. Dreyer.

her.

Vi anerkender herved Modtagelsen af Deres Skrivelse af Gaars Dato til vor Direktør Stahr, i hvis Bevarelse vi dog ikke undlader at gøre opmærksom paa, at De synes at misforstaa Situationen, idet De fuldstændig stiller Sagen paa Hovedet.

Som bekendt ligger Forholdet saaledes, at De i sin Tid mente at kunne lave Filmen "BLADE AF SATANS BOG" for cirka Kr. 100.000.-; for dog at være paa den sikre Side paatog De Dem at lave Filmen for Kr. 120.000.-, hvorpaa vi ved Skrivelse af 23. November f.A. gik ind, idet vi samtidig fastslog, at De med Hensyn til den økonomiske Side af Optagelsesarbejderne naturligvis er forpligtet til at rette Dem efter vore Anvisninger, medens vi især gav Dem saa frie Hænder, som det er os muligt ved Optagelsesarbejdet.

Denne Aftale bekræftede De i Deres Brev af 23. November 1918, og Sagen ligger derefter ganske klar. Paa Grundlag heraf angikerede De de nødvendige Skuespillere til Filmen, ligesom De traf de øvrige kunstneriske Forberedelser, men nu kommer De saa pludsel-

lig og siger, at Filmen ikke kan laves under Kr. 240.000.-, og da vi under ingen Omstændigheder ønsker at løbe en saa stor Risiko, forlanger vi, at De skal lave Filmen for Kr. 150.000.-, idet vi, endskønt De har forpligtet Dem til at lave den for Kr. 120.000.-, er indsekkommende og strækker os til Kr. 150.000.-. Hertil svarer De saa, at hvis vi ikke vil betale Kr. 240.000.-, vil De ikke lave Filmen, endskønt De udmerket godt maa vide, at De for det første har paataget Dem at lave Filmen for det halve og dernæst forpligtet Dem til at rette Dem efter vore økonomiske Anvisninger. Et saadant Standpunkt kan man imidlertid ikke indtage, og skulde De derfor nu nægte at opfylde Deres Forpligtelser i Henhold til vore Aftaler, men staa stejlt paa Deres Krav, saa maa vi naturligvis gøre Dem ansvarlig for enhver Følge deraf, idet vi da samtidig forbeholder os at træffe andre Dispositioner med Hensyn til Filmen, saaledes som vi anser det for bedst stemmende med vore Interesser.

Underskriveren beklager imidlertid, at De nu indtager et saa uholdbart Standpunkt, idet han - som det sikkert ogsaa vil være Dem bekendt - altid har sat Pris paa Deres Arbejde. Han havde da ogsaa ventet, De vilde kunne indse, at han, som staaer som Kompagniets økonomiske Leder, absolut ikke kan paatage sig Ansvar for at lade Kompagniet løbe en saa enorm Risiko, som det vilde være at bevilge et saa stort Beløb til en enkelt Film. Vi tror nemlig at turde sige, at han bedre end De er i Stand til at bedømme, hvor langt vi kan strække os i saa Henseende.

Vi beder Dem nu omgaaende, saaledes at vi kan have Deres Svar Onsdag, meddele os, om De stadig staaer stejlt paa Deres Krav, eller om De nu er villig til at lave Filmen for det Beløb, vi har bevilget. Skulde De ikke det, forbeholder vi os som allerede nævnt at træffe andre Dispositioner med Hensyn til Filmen.

Med Høflighed

Nordisk Films Kompagni

*K. Olsen*